Ano III - Número: 802 de 2 de Fevereiro de 2023

DATA: 02/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 02/02/2023 18:02:37

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

838

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 802/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.02.01.003/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.02.01.001/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.02.01.002/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 1201.14.09/2022PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2022.07.010 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO NO BAIRRO JABUTI,
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

LICENÇA AMBIENTAL

RECEBIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL: Licença ambietal/2023 - A EMPRESA EBAZAR.COM.BR LTDA, FILIAL
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.007.331/0100-23. TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE ITAITINGA – SEMAM, A LICENÇA AMBIENTAL, Nº 1021.2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/02/2023 18:02:37 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

2/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 802/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.02.01.003/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.23.02.01.003

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ASSOCIAÇÃO DE

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

TOMBADO SOB O Nº 1201.14.09/2022PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES

PÚBLICAS C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR DO CONTRATO: O VALOR GLOBAL DE R$

404.912,41 (QUATROCENTOS E QUATRO MIL E NOVECENTOS E DOZE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS). ORIGEM

DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO

CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL,

INERENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.02.12.306.0181.2.048.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS:

1.552.0000.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR.PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA

ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO  DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 .

SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA E ANDERSON SILVA RODRIGUES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.02.01.001/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.23.02.01.001

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E D.W DA SILVA DE

SOUZA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 1201.14.09/2022PERP, EM

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL

Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR DO CONTRATO: O VALOR GLOBAL DE R$ 375.567,66 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO

MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS

DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE

RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.02.12.306.0181.2.048.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 1.552.0000.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E

VIGERÁ ATÉ  31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 . SIGNATÁRIOS:

MARIA GORETTI MARTINS FROTA E DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUSA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.02.01.002/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.23.02.01.002

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PROVIX COMÉRCIO

VAREJISTA DE GENEROS ALIM. E SERV. EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

TOMBADO SOB O Nº 1201.14.09/2022PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES

PÚBLICAS C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR DO CONTRATO: O VALOR GLOBAL DE R$

R$ 3.349.970,18 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS E DEZOITO

CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR

DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO

MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.02.12.306.0181.2.048.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS:

1.552.0000.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR. PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA

ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO  DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 .

SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA E FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
1201.14.09/2022PERP/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº

1201.14.09/2022PERP OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

ITAITINGA/CE, EMPRESA VENCEDORA: LOTE 01 D.W DA SILVA DE SOUZA.  INSCRITA NO CNPJ: 41.107.229/0001 -07 COM

VALOR GLOBAL: 751.228,38(SETECENTOS E CINQUENTA E UM MIL DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E TRINTE E OITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/02/2023 18:02:37 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

3/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 802/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

CENTAVOS); VENCEDORA DO DO LOTE 02 PROVIX COMÉRCIO VAREJISTA DE GENEROS ALIM. E SERV. EIRELI,

INSCRITA NO CNPJ: 17.328.748/0001-10, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 2.313.479,23(DOIS MILHÕES TREZENTOS E

TREZE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS); VENCEDORA DO LOTE 03 PROVIX

COMÉRCIO VAREJISTA DE GENEROS ALIM. E SERV. EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 17.328.748/0001 -10, COM O VALOR

GLOBAL DE R R$ 702.992,20(SETECENTOS E DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS),

VENCEDORA DO LOTE 04 PROVIX COMÉRCIO VAREJISTA DE GENEROS ALIM. E SERV. EIRELI, INSCRITA NO CNPJ:

17.328.748/0001-10 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 3.683.600,13(TRES MILHOES SEISCENTOS E OITENTA E TRES MIL

SEISCENTOS REAIS E TREZE CENTAVOS); VENCEDORA DO LOTE 05 ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DA AGRICULTURA

FAMILIAR – APAF CNPJ : 43.458.048/0001-50 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 80.599,20 (OITENTA MIL QUINHENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS); LOTE 06 A EMPRESA: A S RODRIGUES IND. E COM. DE POLPA DE

FRUTAS ME 08.745.714/0001-30 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 809.830,75(OITOCENTOS E NOVE MIL EOITOCENTOS E

TRINTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93

EM 31 DE JANEIRO DE 2023. MARIA GORETTI MARTINS FROTA - ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2022.07.010 TP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.07.010 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga

- CE, torna público para conhecimento dos interessados que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços,

no próximo dia 06 de Fevereiro de 2023, às 09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará.,

cujo objeto é o Contratação de empresa para obra de Pavimentação em Piso intertravado e sinalização no bairro Jabuti,

Município de Itaitinga/CE. (PT 1028871 -46). Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICENÇA AMBIENTAL  -
RECEBIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL: Licença ambietal/2023

A empresa EBAZAR.COM.BR LTDA, filial inscrita no CNPJ sob o nº 03.007.331/0100 -23. torna público
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga – SEMAM, a Licença
Ambiental, nº 1021.2023, válida até 03/01/2033, para execução de Armazenamento e Distribuição de
Produtos Não Perigosos, localizada na Rodovia Quarto Anel Viário, nº 4.343, Galpão 3, Módulos 1 ao
5, Bairro Ancuri, CEP: 61.880-000, Município de Itaitinga – Estado do Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/02/2023 18:02:37 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

4/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 802/2023 - 02/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Isaias Ribeiro de Sousa
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 02/02/2023 18:02:37 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

5/5www.itaitinga.ce.gov.br